## NOMINA.

**T**elorum vocabula Gellius lib. II. cap. 25. multa ponit ad hunc modum: Hasta, Pilum, Phalarica, semiphalarica, soliferrea, gesa, lancea, Rumigestri, faces, trigula, frameæ, Mesanculæ, Cateæ, Rompheæ, Scorpius, Scibones, Silices, veruta, enses, sicæ, machææ, spathæ, lingulæ, pugiones, Clunacula.

*Lingulam* veteres dixerunt gladiatorum oblongum in specie lingue factum. Cuius meminit Neuius apud eundem Cellium: Sine mihi gerere morem, videat lingula. Domitius in Martialem ait, lingula etiam capi pro instrumento, quod ad similitudinem lingue constatum vsui esse potest ad aromata tractanda, vt in illo versiculo Martia. Gracilesque lingula, carei que chartæ que.

*Rompheæ* genus est teli Thraciæ nationis. Vale. Facus lib. 6. Argon. Æquaq; nec ferro breuior, nec Rompheæ ligno. Mantuanus mediam produxit dicens: Quam geris aduersus feriat Rompheæ cohortes.

*Spara* minimi generis sunt iacula, à spargendo dicta. Sunt autem rustica tela in modum pedis recurua. Verg. lib. 10. Agrestisq; manus armat Sparus. Nam vtrunq; dicimus in masculico & neutro genere. Sallust. Cateriq; vt quosque casus arma erant sparis, aut lanceis, alij præacutas fudes portabant. Lucil. Tum spara, tum murices portantur tragula porro.

*Manobarbulus* genus est teli, similis plumbeæ pilæ, quo utebantur milites, qui manobarbuli dicebantur.

*Materis* telum est oblongum, breuius tamen lancea. Sisenna: Gallia materibus Sueui lanecis configunt.

*Runa* teli genus latam habentis cuspidem.

*Sibina*, seu Sibinis, telum est venabulo, simile, Illyriis peculiare. Ennius: Illyriis restant sicis, sibinis que fodentes.

Veri-

*Veruina* telum est simile veru. Sidonius: Cui noster sermo erit pro veruina.

*Machæra* Græcè gladium, seu cultrum Latine significat. Apuleius, Comminabatur sese concisurum cum machæra frustra. Plautus: Si tibi est machæra, & nobis virbina est domi. Quod adagium dici solet, quum malum malo opponitur. Virbina enim etiam genus est teli:

*Sarissa* dicitur hasta prælonga, Macedonum genti peculiaris. Vnde & Alexandri stipatores Sarissophoros vocat Curtius. Linius: Prælongas hastas Macedones Sarissas vocant. Luc. lib. 8. Primi Pelles acū fregere Sarissas. Ouid. lib. 12. Qui clypeo, gladio, & Macedoniamque Sarissa conspicuus.

*Harpe* incuruus est Mercurij gladius, quæ vsum ferunt Perseum; Lucanus. Et sobritus præpes Cyllenida sustulit Harpen: Harpen alterius monstri iam cæde rubentem. Pontanus li. 4. de Stellis: Quæ matrem clypeo, galeaque adamantideque Harpe instruxit.

*Acynacis* gladius est Parthorum genti peculiaris. Horat. lib. 1. Car. vino & lucernis Medus Acynacis immane quantum discrepat. Curtius lib. 5. Strictoque acynace interfecturus videbatur, nisi prope Bessus Bactriani que deprecarentur.

Idem Curtius ait *Copidas* esse gladios leuiter curuatos, Falcibus similes quibus appetebant belluarum manus.

*Framea* gladius est Marti peculiaris. Iuuenalis. Et Martis framea, & Cynthæi spicula vatæ. Martianus Capella: Gradui framea non ausus poscere falcem. Cor. Tacitus, vbi de populis Germaniæ loquitur, frameas pro hastis videtur accipere, dicens: Rari gladiis, aut maioribus lanceis vntur Hastas, vel ipsorum vocabulo Frameas gerunt angusto, & breui ferro, sed ita acri, & ad vsum habili vt eodem telo prout ratio poscit, vel cominus vel eminus pugnent. Et eques quidem scuto, Frameaque cõtertus est, pedites & missilia spargunt.

*Aegema* species est leuioris iaculi, autote apud Cælium Eustathio. Est & *Ancyle* iaculum quoddam quo qui vntur, vocantur Ancyliste, quamuis etiam Ancyle significet ansam iaculi.

*Sigynnum* iaculi genus est. Autor Cæli ex Lyrophron.

*Geus*, siue Geum, dicitur telum omnino ferreum.

*Dolones* tela sunt bellica, à lædendo dicta, autore Donato. Nam dolos Græcè læsio dicitur. Syllius li. 3. Nec te reti dextra in pugnam armata Dolone. Trãquill<sup>9</sup> in Claudio Cæsare: Reperti & equestris ordinis duo in publico cù Dolõe, ac venetario cultro præstolates.

*Spatha* genus est gladij. Iulius Capitolinus de Maximino Imp. Fecit & Spathas argenteas, fecit etiam aureas, & omnino quicquid pulchritudinem eius posset iuare.

*Culter*, seu Cultrum (verumque enim dicimus) propriè dicebatur gladius victimariorum, quo scindebantur victimæ. Hinc Cultrarij dicebantur victimicidæ. Propertius: Quum fallenda meo pollice cultra forent. Eius propè generis sunt Clunaculû, & Seceſpita.

*Clunaculum*, dicitur à ſcindendis victimarum clunibus.

*Seceſpita*, à ſecando, gladius erat ferreus & oblongulus, manubrio eburneo rotundo, quo Flamines Flaminicæ, & Pontifices utebantur ad ſacrificia. Tranquillus in Cæſare Tiberio: Nam & inter Pontifices ſacrificanti ſimul pro ſeceſpita plumbeum cultrum ſubiiciendum curavit.

*Sica*, gladius eſt occultus, & inuaſorius, qui incluſus ligno formæ habet baculi. Hoc qui utuntur, Sicarij vocantur. Horatius: Si quis erat dignus deſcribi, q̄ malus aut fur, Quòd mæchus foret, aut Sicarius. Martialis lib. ii. Inuaſit medicus Sica Phreneticus Eucli.

*Cateia*, gladius eſt falcatus, Germanis olim frequens. Syllius: Panda manus eſt armata Cateia. Ponta. lib. 5. de Stellis: Armaque, Pilaque, Cateias.

*Novacula* culter eſt raſorius, cuius artifices dicuntur nouacularij. Mart. de ferramentis tonſorij: Tondentis hæc arma tibi ſunt apta capillis Vnguibus hæc longis, vtilis illa genus.